**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Post pra[n]diu[m]: de maledictionib[us] diuersaru[m] creaturaru[m].
Sermo. Iv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

xps vt b̄t Mat. xij. et Mar. xj. Maledi
 cit ficalnee: in qua nō innuenit nisi folia.
 Tertio: q̄ Job vt d̄ eiusdem. iij. maledi
 cit diei suo: et dicebat: Pereat dies in q̄
 nat̄ sum: et nor in qua dictum est: ceper̄
 est hō dies illa v̄t̄ in tenebris. R̄ndet
 Tho. vbi. s. q̄ b̄ndictio et maledictio p̄
 p̄ie p̄t̄ pertinere ad illā rē cui p̄t̄ bonū
 aut malū contingere. s. r̄nali creature.
 Ipsi ḡ irrōnabilib̄ d̄: p̄tingere bonū
 aut malū in ordine ad creaturā r̄nales
 ppter quā sunt. Ordinanſ aūt̄ creature
 irrōnales ad hoies tripliciter. q̄ p̄io p̄
 modū subuētiōis: inquāt̄ ex eis subue
 nīf b̄uane necessitat̄. Et hoc mō a deo.
 Señ. iij. post p̄t̄ primox parentū ma
 ledicta est terra. vt sc̄ per eū sterilitatē
 hō puniret. et Deut. xxviiij. d̄: dirxit: Si
 audire nolueris vocē dñi dei tui: vt fas
 cias et custodias oīa mādata eū et ceri
 monias quas ego p̄cipio tibi bodier̄ ve
 nīt̄ sup̄ tu oēs maledictiōis iste et ap̄p̄
 hēdet te. Maledict̄ eris in ciuitate: ma
 ledictus ī agro. Maledict̄ hōreis tuū
 et maledict̄ reliq̄e tue. Maledictus fru
 crus vētris tui: et fruct̄ terre tue: armē
 ta boum tuoy: et ḡreges ouīū tuarum.
 q̄ Sc̄do ordinantur creature irrōnales
 ad hoīem p̄ modū significatiōis. Et sic
 xps maledicit ficalnee ī significatiōne
 synagoge et iudaica gētis q̄ nō habebat
 nisi folia v̄ba. s. legis fine fructu. Et p̄
 pterea merito debebat arescere: et aufer
 ri ab ea regnū dei: q̄d significatiō fuit in
 ficalnea a p̄io maledicra. q̄ Tertio ordi
 nanſ creature irrōnales ad sp̄m hoīem
 ppter modū p̄tinētis aut xpi: aut loci
 et sic Job maledixit diei in q̄ nat̄ erat p̄
 pter culpā origīnālē quā nascēdo h̄res
 rat. Ita q̄ maledictio illa nō arguit in
 eo aliquā ip̄attēt̄: s. tñ arguit et expli
 cat q̄ die q̄ nat̄ est et cept̄ d̄rit origīna
 lē culpā: q̄ radix est oīm passionū q̄s pa
 timur ī hac vita. David ilup̄ maledicit
 mōrib̄ gelboe ad erplētā cedē q̄ ī eis
 facta fuerat: ppterē dicebat cū fletur
 lachrymis. Mores gelboernecros nec
 pluuiia veniat sup̄ vos in q̄b̄ ceciderūt

incliti isrl̄ Saul et Jonathas amabiles
 et decou:aqlis velociores: leonib̄ fortio
 res. Filie isrl̄ sup̄ Saul s̄tere. Et ego do
 leo sup̄ te frater mi Jonatha. Quare nō
 est trahēdū in ḥnam ut vnuſq̄c p̄ suo
 libitu facturis irrōnabilib̄ maledicat.
 q̄ hō nō d̄ maledicere creaturis in
 tellectualib̄. s. creature infernali: crea
 ture terrestri et celesti. Lap. ii.

Sicut maledictio est creatu
 re intellegitalis: q̄ adhuc tri
 plex est. q̄ Prima est creatu
 ra intellegualis infernalis:
 q̄ est diabolus cui īquāt̄ creatura dei
 est nō licet maledicere. Un̄ ī ep̄la Jude.
 Cū altercaret Michael cū diabolo de
 corpe Moysi nō fuit ausus ī eū iudiciū
 inferre blasphemie. Alteratio aūt̄ illa
 vt dicit glo. erat: q̄ diabol̄ volebat iue
 nire corp̄moysi q̄d post mortem: vt h̄r
 Deut. xxviiij. deo nolēte vbi sit ignorat̄
 et diabolus volebat vt sciret vt sic tra
 beret pp̄lm ad idolatriā. S̄ angelus p̄
 bibebar: et tñ cū diabolo contēdēs vole
 bat blasphemare eum. Accirco Piero.
 xxiiij. q. iij. c. si igif. ait: Si igif michael
 non fuit ausus diabolo et certe maledi
 ctiois dignissimo iudicium iferre blas
 hemie: quāt̄ magis nos ab oī maledi
 cto puri cē debem̄. Merebat diabos
 lus maledictū k̄ p̄ os archāgeli blasphem
 ia exire nō debuit. q̄ Sc̄da creatura
 intellegual dici p̄t̄ terrestria. s. hō: cui
 p̄t̄ q̄s tripl̄ maledicere. P̄io ex d̄for
 matiōne dei et amore iusticie. Et de hac
 d̄. xxviiij. q. iij. c. cū sc̄ti viri. Cuz sc̄ti viri
 maledictiois siniam p̄fertur nō in hanc
 ex voto vltiōis: sed ex iusticie amore p̄
 rōp̄t̄. Sic Señ. ii. d̄rit Noe: Maledi
 ctus chanaā seru⁹ seruoy erit frid⁹ suis.
 Sic Act. viij. Petr⁹ maledixit Simoni
 di. Pecunia tua tecu⁹ sit in pditionem.
 Sc̄do p̄t̄ q̄s hoī maledicere ex qdā le
 uitate vel subreptione sicut solē multi
 facere: lz ociose et bestialit̄: q̄ nesciūt loq̄
 cum socio sine maledictione. di. Sis fu
 spēlus p̄ gulas: nascatur tibi vermis ca
 nis: et similia. Tertio p̄t̄ q̄s hoī maledi

Domínica in passione.

ēere ex liuore: odio et aīo malo: et hoc cū
fit cōtra charitatem p̄ctm est mortale.
¶ Tertia creatura intellectualis dī cele
stalis cui nullo pacto maledicere licet.
Sed heu qd referā. Nam tāta est corru
prela xpianor ut p̄ nihil ducat blas
phemare sc̄tos et glōsam virginē Ma
riā. Et sicut hi q̄ boni sunt deuotionem
habēt ad virginē: et yltra illā suū patro
nū et aduocatū fecerūt sc̄tm Antoniū:
aliq̄ sc̄tm Frāciscū: aliq̄ sc̄tm Nicolauz
aliq̄ sc̄tm Katharinā: et hmoi. Ita p̄f
simi et maligni blasphematores blas
phemāt virginē bātām: et p̄ sua mala de
uotione: aliq̄ sc̄tm Antonium: aliq̄ sc̄tm
Frāciscū: Clara: et hmoi. O ingratissimi
pc̄tores: o furētes animi: o venenosā et
amarissima lingua: deniq̄ pditissimi
hoies. Ecqd male fecere vobis sc̄ti: in q̄
nocuerūt vobis. An non assidue p̄ v̄ra
salute itercedūt ad dñm. Nōne et virgo
illa p̄ssima m̄ ḡe: fons misericordie p̄
vobis indefessa est aduocata. Quid er
go blasphematis illā et reliquos sc̄tos.
Sed reuera si seruaref illud qd dī in c.
statuimus. ex de maledic. s. q̄ publice
blasphemātes dñ vel virginē sc̄tissimā
vel aliquē sc̄tōp publica p̄nia p̄ septem
hebdomadas punirent: i quārū. l. qua
libet sexta feria in pane et aqua ieunia
rent: facerētq̄ alia q̄ cōtinēt ibi: p̄f
ecto nō ita de leui p̄niperēt in blasphem
ias. Et ly p̄nie sūt arbitrarie vt tactū
est in p̄cedētibus: iñ laudo vt hi q̄ audi
unt cōfessiones ipso blasphemos non
ita de leui absoluāt: q̄r facilitas venie
tribuit incentiuas delinquēdi: ppter ea
arguat illos asperere: increpēt dure: et pe
nitētā iniugāt salutiferā et fructuosaz.
Quisnā nō videt quāta diligētia opus
fit ad blasphemos et maledicos emēdā
dos. Difficile est vtq̄ malā cōsuetudinē
derelinquere. O de mala p̄suetudo
qua hoies xpiani iniuriant deo et sc̄tis
eius. In hac soli xpiani demerſi sunt:
qm̄ nō est aliq̄ neq̄ iudeoz: neq̄
gērilū et paganoz in qua tot sint blas
phemie et maledictiones sicut in popu

lo christiano.

¶ Q̄ pc̄tm maledictiōis et blasphemie
dei est graue: iuz rōne abominatione
tu rōne superationis: tu etiā ratione
trariationis.

Feria maledictio est nat
diuinalis cū. l. q̄ de deo
le loquit̄ cōuitia et cōmē
as maiestati sue inferēdo. e
de hoc dicit Rich. de fetō victor. E
leratissimū genus p̄ci est q̄n q̄ in de
vituperiū delectat. et glo. sup illo reb
Esa. xviii. ad pp̄ly terribilēt. O p̄p̄
blasphemie cōparatū leuius est. Et rō
rū ibi. Nullū est horribilis blasphemie
que ponit os suū in celū. Quantum in
graue sit pc̄tm maledictiōis et blasphemie
inie colligi p̄t ex tripli rōne.

Prima dī abominationis,
Sc̄da superationis,
Tertia cōtrariationis.

¶ Prima rō dī abominationis. In ve
teri siquidē testamēto abominatione
pres antiq̄ vlḡz adeo pc̄tm blasphem
ie ex mādato dei de blasphemia con
ctum lapidabāt. Vñ Leuit. xxv. dñs.
Educ blasphemū extra castro p̄
nat oēs q̄ audierūt manus suas sup
put eius: et lapidet euz oīs pp̄ls. Zolq̄
prioribz illi pres audire detefendat
eos q̄ blasphemabāt. Vñ Act. vii. ante
trātes: licer fallo Stephanū blasphem
re cū dixit: Vide celos optos. et infra
Cōinuerunt aures suas: ne. s. vñ glo
audirēt blasphemātēt: et nō soli audire
sed etiā noīare nō audebat vocabulum
maledictiōis. Vñ cū accusarēt Iacob
vt h̄r. iiij. Reg. xxij. bñdrit deo et regi
maledixit. et Job vt h̄r eiusdē. s. omitt
bat holocausta pro filiis suis. Dixebat
enī. Ne forte peccauerūt filii mei: et
dixerint deo. i. maledixerint. Similiter
et ip̄ibus his abominabilis est blaſphem
ia apud infideles. Nō q̄cūs blaſphem
aret dñ in terris turcop̄ aut sarac
noz grauite puniret. Ob qd aur nō
aut satis raro sentunt ibi verba blaſphemie
et maledictionis. O xpiani

cipes: o potestates seculares: o cuiuslibet reipublice pres: curate: et vos legibus honestis punire blasphemos: ne deterioriores infidelib[us] habeamini. Q[uod] Se cu[m] r[ati]o ostendes grauitatem maledictionis et blasphemie dei superationis. Suprat enim tria p[er]tinet grauissima et excedenda. Primum est p[er]tinet paganorum seu infidelium: quod ut ait Ioh. ii. 11. q. xiiij. arti. iii. finaliter. Infidelis ea de deo dicit et loquitur: quod licet falsa sint tamen credit esse vera. Christianus vero blasphemans loquitur contra veritatem quam credit. Secundum est p[er]tinet homicidium. Ut enim dicit Ioh. ibidem. quatuor ad hoc numerum maius peccatum est hominis cidiu[m] quam blasphemia: eo quod magis nocet homicida homini interfecto: quam blasphematio deo blasphemato. Sed quartum ad obiectum maius peccatum est blasphemia. Quod homicidium: quod homicida licet interficiendo hominem offendat deum: non principaliter intendit offendere hominem. Sed blasphematus et maledicimus intendit principaliter et directe offendere ipsum deum. Tertium est p[er]tinet iudeorum crucifigentium christum. Unde Aug. ait: Ad agis peccatum blasphemantes deum triumphantem in celis: quod crucifixi sunt eu ambulante in terris. R[ati]o huius est secundum Alera. in. ii. sum. q. cxlvij. me. v. Tunc quod iudei non cognoverunt ipsum esse deum. Unde ap[osto]l. i. Cor. ii. ait: Si cognovissent: nunquam dominum glie crucifixissent. Sed quod deus blasphematur cognoscunt illi qui sunt deum. Tunc erit quod iudei non permisérunt ei fidem in baptismo: sicut christiani. Tunc qui sunt maior: iniuria ratione maioris status. Quod tertia ratione grauitatem pertinet maledictionis et blasphemie dei contrariae. Contraria namque blasphemia et maledictio dei.

Primo nature.

Secundo scripture.

Tertio creature.

Primum contraria naturae quod dictat beneficium suum esse cognoscendum. Nam et suo modo hoc faciunt aures celi et pisces marius: et bestie terre: quanto magis ad id obligat homo rationalis: et tamen inter omnia beneficia: quod

magna et multa sunt a bono deo homini collata: beneficium lingue est unum singulariter praestantissimum et egregium. O blasphemator ingrate: o ferialis mens: o impudica lingua. Cur non soli deo tuo gratus non agis: sed quod peius est illi crudeliter maledicis. Cur non solum beneficiori tuo laudes non impeditis: sed illi potius turpiter vilipendis. Cur tantum beneficiore non soli non recognoscis: sed potius ita honeste blasphemias. Dedit tibi ipse lingua: ut tu cum illa laudares eum: et beneficii res nomine sanctum eum. Q[uod] Secunda blasphemia contraria scripturae. Propterea admonet et恐吓 nos ut beneficiamus deum. Unde Zob. viii. c. scribit: omni tempore benedic deum. et Eccl. xxix. Benedic dominum in omnibus operibus suis. et David psalmus xv. Benedic dominum qui tribuit mihi intellectus. et psalmus xxxviii. Benedic dominum in omni tempore semper laus eius in ore meo. et psalmus cxlii. Per singulos dies benedic tibi: et laudabo nomine tuum in seculum et in seculum seculi. et Rom. xii. Benedicite et nolite maledicere. Quod Tertio blasphemia contraria creaturae. Omnis enim creatura laudat et benedit deum. unde Augustinus in sermone vii martyris inquit: Omnes que fecerunt deus laudat deum. Audistis in benedictionibus et auditis in omni solennitate quod leguntur: quoniam omnia laudant deum: celestia: terrestria: angelii: homines: lumina: celum: arbores: terrae: flumina: maria: quoniam deus creavit: flume in celo: flume in terra: flume in mari: laudat deum. Decimille. Et secunda pars ecclesia in matutinis cantat hymnum trum puerorum: in camino ignis omnes creaturas inuitantur ad laudes et benedictionem dei. Quid respodetis igit o blasphemati ad voces omium creaturarum? Angeli in celo laudant et dicunt clamantes: Benedic deus: sol: luna: stelle: et omnia celestia corpora dicunt: benedictus deus. Terra: aqua: aer: ignis: et cuncta quae in eis sunt dicunt: benedictus deus. Boni et recti viri dicunt: benedictus deus. Et vos contra mortales omnes alii rerum maledicentis nisi forte dixeritis quod exemplum sumitis ab his quae sunt damnatae in inferno: de quibus de Apocalypsi. Blas-

Feria. II. post dominicam in passione.

phemauerunt deū celi pre doloribus & vulneribus suis. O ergo infernales homines: o blasphemati diabolici quod non nisi cuī dānatis blasphemādo & maledicēdo p̄formatis & cōcordatis. Iccirco apparet ḡ graue sit p̄cūm vestrum: ppterēa clamauit Elia. s.c. Uhe gēti peccatrici: poplo graui iniquitate: semini nequā filii scelerat. Dereliquerūt dñm: blasphemauerūt sc̄m israel: abalienati sunt retrosum. Et merito ppheta cōminatur blasphemātibus & maledicētibus: q; ppter blasphemias & maledictiones indignatus deus etiā i p̄nti sc̄lo: blasphematores flagellat: & extermint. Est de hoc exēplū. iii. Reg. ix. de Sennacherib ob cuius blasphemias angelus una nocte exercitū illius aggredies. clxxvi: milia hoīm intermit: ipso tādē Sennacherib a p̄p̄us filio interēpto. Refert insup Greg. in. iii. dial. li. c. xvii. q. Rome puer quod annoz blasphemus in brachis patris existēs: iusto iudicio dei a diabolo suffocatus est. Propter h̄ p̄cūm etiā deus mitrit pestilētias: famē & guerras. vt dī. xxxi. q. vii. c. Flagitia. in glo. & in aut. vt nō luxurient contra naturā. Et vt ego vidi dieb⁹ meis. Italia sepius flagellata est multis tribulationibus: & pestilētis: puto ppter fetō re sodomie: & impietatem blasphemie. Nā lī multa sint alia p̄cā q̄ committunt hec tñ duo cōtaminare videntur quasi oēm carnē. Et vt de blasphemia dicaz: nō sunt ab ea mundi & puri dñi: non ciues: nō rustici: nō agricole: nō artifices nō viri: nō mulieres: & qđ auditi horribile ē: nō sacerdotes: nō religiosi. Ex omnīq; statu grādis multitudo extat que loquit verba blasphemie. O italia tanto vitio depravata: o poplī tanto scelere deturpati: timo ne defeuiat cōtra nos furoz dei. Corrigat igit vnuſq; seipſuz & refrenet linguā suā: oēlq; pariter laudemus & bñdicamus deū: qđ bñdici est & laudabilis: p̄ infinita secula seculorum. Amen.